
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 232 del 31/07/2023 

 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento per il governo del privato accreditato e l’appropriatezza 

Dott. Diego Cabitza 
 

 

OGGETTO: Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 5, comma 6: autorizzazione, nelle more 
della revisione delle tariffe, della spesa massima di euro 2.000.000,00, quale contributo, 
limitatamente per l’anno 2022, per la copertura del 50 per cento degli oneri derivanti, a 
decorrere dall’applicazione del contratto, degli incrementi contrattuali per il personale 
dipendente del comparto delle strutture sanitarie non ospedaliere che applicano il contratto 
sottoscritto dalle associazioni di categoria Associazione Italiana Ospedalità Privata (AIOP) e 
Associazione religiosa istituti socio sanitari (ARIS), e il contratto collettivo nazionale degli 
studi professionali – Individuazione delle Strutture private beneficiarie e stanziamento del 
contributo  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Alice Fanni  

Il Responsabile 
della SC 
Committenza 
sociosanitaria  

Dott. Diego Cabitza  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 
        SI [X]                          NO [ ..]                         DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[..] 

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
187               03  08  2023  



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO 
ACCREDITATO E L’APPROPRIATEZZA 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 

conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 

funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 

Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 

materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che l'art. 5, comma 6, della Legge della Regione Sardegna del 9 marzo 2022, n. 3, ha 

autorizzato, nelle more della revisione delle tariffe, la spesa massima di euro 2.000.000, quale 

contributo, limitatamente per l'anno 2022, per la copertura del 50 per cento degli oneri derivanti, 

a decorrere dall'applicazione del contratto, degli incrementi contrattuali per il personale dipendente 

del comparto delle strutture sanitarie non ospedaliere che applicano il contratto sottoscritto dalle 

associazioni di categoria Associazione italiana ospedalità privata (AIOP) e Associazione religiosa 

istituti sociosanitari (ARIS);  

 

DATO ATTO che successivamente, con la DGR 28/19 del 9 settembre 2022, la Regione Sardegna 
ha attribuito ad ARES la suddetta somma di euro 2.000.000 da distribuire, secondo le modalità 
espresse nella stessa delibera, alle “strutture sanitarie non ospedaliere” precisando che con tale 
espressione devono intendersi le Residenze Sanitarie Assistite (RSA)/Hospice ed i Centri di 
riabilitazione globale; 
 

CONSIDERATO che il Servizio di Committenza Sociosanitaria ha proceduto all’istruttoria per 

l’attribuzione del contributo in oggetto richiedendo a tutte le Strutture RSA/Hospice e alle Strutture 

della riabilitazione globale l’invio di formale adesione alla partecipazione con nota del 04/04/2023 

PG/2023/28581 e successive comunicazioni per la gestione del procedimento; 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

DATO ATTO che sono pervenute undici richieste di adesione alla partecipazione e che due sono 

state respinte in quanto arrivate oltre il termine perentorio stabilito per l’invio (nostra nota del 

05/06/2023, protocollo PG/2023/0040524). 

 

DATO ATTO che, non esistendo un protocollo normativo predefinito e stante la difficoltà di 

procedere al controllo oggettivo dei dati inviati, si è ritenuto, anche al fine di evitare distorsioni 

nell’analisi degli stessi, di dover rendere omogenee le rendicontazioni per poter addivenire alla 

definizione univoca della base di calcolo per la copertura fino al 50 per cento degli oneri derivanti 

degli incrementi contrattuali.  

 

DATO ATTO che, non esistendo un protocollo normativo predefinito sulla ripartizione delle somme 

tra gli aventi diritto ed essendo i dati trasmessi dalle strutture disomogenei e non confrontabili, si è 

ritenuto, anche al fine di evitare distorsioni nell’analisi degli stessi, di dover rendere omogenee le 

rendicontazioni per poter addivenire alla definizione univoca della base di calcolo per la copertura 

fino al 50 per cento degli oneri derivanti degli incrementi contrattuali.  

 

DATO ATTO che i principali parametri utilizzati per la base di calcolo sono i seguenti:  

- sono stati conteggiati i costi del personale assunto al 31/12/2021; 

- non sono stati presi in considerazione i costi del personale di nuova assunzione dal 01/01/2022; 

- per ogni dipendente si è considerato lo stipendio tabellare stabilito dai CCNL vigenti nel 2019 e 

nel 2022 per ogni posizione/livello indicata; 

- contributi netti a carico dell’azienda sull’incremento contrattuale pari al 31,40%; 

- sgravi nazionali/regionali sull’incremento contrattuale pari al 9,42%; 

- TFR sulla base di tredici mensilità. 

 

CONSIDERATO che l’elaborazione dei dati secondo quanto sopra richiamato è stata effettuata 

sulle dichiarazioni inviate dalle Strutture aderenti al bando. 

 

PRESO ATTO che le risultanze delle elaborazioni ha permesso di coprire il 50 per cento degli 

oneri derivanti dagli incrementi contrattuali, secondo i criteri sopra indicati; 

 

ATTESO che, al fine di assicurare la trasparenza e la correttezza dei processi decisionali è stato 

comunicato alle Strutture la conclusione del procedimento di adesione al bando con nota del 

26/07/2023 PG/2023/0050167, indicando nell’allegato A) il contributo spettante ad ognuna 

secondo i parametri sopra indicati e dando un termine temporale per la formulazione di eventuali 

osservazioni; 

 

DATO ATTO che, nel suddetto termine, sono pervenute alcune richieste di chiarimenti alle quali è 

stata data risposta con specifiche comunicazioni inviate via PEC; 

 

DATO ATTO che dal procedimento risultano oneri derivanti dall’aumento contrattuale pari a 

544.206,27 € e che da tali oneri le strutture hanno diritto fino al 50 per cento di tale importo; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del procedimento indicando per ogni Struttura 

richiedente il contributo ad essa spettante finalizzata a coprire il 50 per cento degli oneri derivanti 

dagli incrementi contrattuali; 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

      PROPONE 

 

1) DI APPROVARE le risultanze del procedimento per l’attribuzione del contributo di cui alla 

DGR RAS n. 28/19 del 9 settembre 2022, come da prospetto Allegato A); 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 

272.103,16 €, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2023 e verrà finanziato come di 

seguito rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 
(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

DAGCOM 1/0 502020903 (acquisti 

di prestazioni 

residenziali di 

riabilitazione) 

 

502020911( acquisti 

di prestazioni 

residenziali di RSA) 

 

                                                 

178.328,82 €  
 

 

  93.774,32 € 

 

3) DI D EMANDARE  alla SC Bilancio gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente atto 

deliberativo; 

4) DI DARE MANDATO alla SC Committenza Sociosanitaria affinché comunichi alle Strutture 

beneficiarie le risultanze del procedimento in oggetto; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 

ARES. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO 

ACCREDITATO E L’APPROPRIATEZZA 

Dott. Diego Cabitza 

  

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 

Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo  

Direttore Amministrativo                  

     Dott. Attilio Murru                  

 

_____________________       

DELIBERA 

 

1)DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A) 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
03    08   2023         18   08   2023


		2023-08-01T11:51:10+0200
	FANNI ALICE


		2023-08-01T11:53:37+0200
	CABITZA DIEGO


		2023-08-01T11:54:14+0200
	CABITZA DIEGO


		2023-08-02T13:40:27+0200
	MURRU ATTILIO


		2023-08-02T18:20:26+0200
	Annamaria Tomasella


		2023-08-03T10:30:46+0200
	LEI GAVINO




